
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в постановление Администрации города Иванова  

от 30.07.2020 № 858 «Об утверждении требований к осуществлению 

деятельности и градостроительному регламенту в границах  

территории достопримечательного места местного  

(муниципального) значения «Александровская улица»,  

расположенного по адресу: город Иваново,  

проспект Ленина, 25, 31, 33, 37, 37а,  

39, 41, 43, 47, 58, 60, 62, 84, 88, 90,  

92, 98, 100, 102» 

 

 

В соответствии со статьей 5.1 Федерального закона от 25.06.2002             

№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 

культуры) народов Российской Федерации», Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», в целях обеспечения сохранности 

объекта культурного наследия местного (муниципального) значения 

достопримечательное место «Александровская улица», расположенного по 

адресу: город Иваново, проспект Ленина, 25, 31, 33, 37, 37а, 39, 41, 43, 47, 58, 

60, 62, 84, 88, 90, 92, 98, 100, 102, руководствуясь пунктом 19 части 3               

статьи 44 Устава города Иванова, Администрация города Иванова                           

п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в требования к осуществлению деятельности и 

градостроительному регламенту в границах территории 

достопримечательного места местного (муниципального) значения 

«Александровская улица», расположенного по адресу: город Иваново, 

проспект Ленина, 25, 31, 33, 37, 37а, 39, 41, 43, 47, 58, 60, 62, 84, 88, 90, 92, 

98, 100, 102, утвержденные постановлением Администрации города Иванова 

от 30.07.2020 № 858 «Об утверждении требований к осуществлению 

деятельности и градостроительному регламенту в границах территории 

достопримечательного места местного (муниципального) значения 

«Александровская улица», расположенного по адресу: город Иваново, 

проспект Ленина, 25, 31, 33, 37, 37а, 39, 41, 43, 47, 58, 60, 62, 84, 88, 90, 92, 

98, 100, 102», следующие изменения: 

1.1. В абзаце четвертом пункта 1 слово «37а» заменить словами                 

consultantplus://offline/ref=B4F1F0776F949F85D29FD74F4BC6B091B5FF69B71A258BC5A7BF85EAE3k5D5N


2 

«37 литер Б», цифры «41/7» заменить цифрами «41», слова «№ 5 по улице 

Громобоя» заменить словами «№ 8 по улице Громобоя». 

1.2. Абзац девятый пункта 1 изложить в следующей редакции: 

«забивка свай и вибропогружение свай ближе 10 метров от 

градоформирующих объектов исторической среды;». 

1.3. Абзац четвертый пункта 3.1 приложения изложить в следующей 

редакции:  

«для градоформирующих объектов исторической среды – сохранение (в 

том числе при воссоздании и новом строительстве на этом месте) 

сложившейся к 1964 году видимой со стороны проспекта Ленина объемной 

композиции, выявленной на основе историко-архитектурных исследований.». 

1.4. Абзац второй пункта 3.2 изложить в следующей редакции: 

«фасады градоформирующих объектов исторической среды – 

сохранение первоначальных материалов отделки, выявленных на основе 

историко-архитектурных исследований;». 

1.5. Абзац четырнадцатый пункта 3.3 изложить в следующей редакции: 

«для фасадов градоформирующих объектов исторической среды – 

сохранение их исторически запроектированной архитектурной композиции 

(выявленной на основе историко-архитектурных исследований) в пределах 

существующих этажей, размеров оконных проемов выше первого этажа.». 

1.6. Абзац девятый пункта 3.4 изложить в следующей редакции: 

«сохранение сложившихся к 1964 году (выявленных на основе 

историко-архитектурных исследований) художественных форм декоративных 

деталей на фасадах градоформирующих объектов исторической среды;». 

1.7. В абзаце десятом пункта 3.4 слово «дореволюционных» исключить. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования. 

3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой 

вестник города Иванова» и разместить на официальном сайте 

Администрации города Иванова в сети Интернет. 

 

 

 

Глава города Иванова                                                                       В.Н. Шарыпов 

 

 

 


